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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje problematice prezidencializace politiky v případě

premiéra Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Práce se zaměřuje na to,

jak proměňovaly vztahy britského ministerského předsedy s ostatními členy kabinetu, a to

v kontextu evropské integrace. Zkoumáme první rok vládnutí prvního kabinetu Theresy

Mayové. Práce bere ohled na historický vývoj, a to na momenty, které jsou vzhledem k

tématu relevantní. Podniká se exkurz do dějin evropské integrace ve vztahu k Velké

Británie, respektive na ty události, které mohly určitým způsobem determinovat současný

vývoj, který vyústil v hlasování o Brexitu a nástup Theresy Mayové do funkce předsedy

vlády Velké Británie.

Annotation

This diploma thesis deals with the issue of presidential policy in the case of the

Prime Minister of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland. The The

diploma thesis focuses on how the British Prime Minister's relations with other cabinet

members have changed in the context of European integration. We explore the first year of

Theresa May's first cabinet. The work takes into account the historical development and

the moments that are relevant to the topic. It also has done an excursion to the history of

Eurointegration in relation to Great Britain or those events that could have determined the

current developments that resulted in the vote on Brexit and Theresa May taking the office

of the Prime Minister of Great Britain.
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Úvod

V následující diplomové práci se budeme věnovat tomu, jak Brexit, tedy rozhodnutí

britských voličů v referendu konaném 23. června 2016,
1
ovlivnil britskou vládu. Zaměříme

se konkrétně na vztah členů vlády k premiérovi, protože z jejich strany dlouho platila

zásada loajality k ministerskému předsedovi, zvláště co se týká prezentace navenek. To se

však začalo proměňovat v 70. letech XX. století a právě v souvislostí s evropskou

integrací. Budeme zkoumat, jak se změnila britská vláda po referendu a jak její jednotliví

členové hájí základní linii Brexitu, a to především při veřejných vystupováních. Pokusíme

se vysvětlit jejich jednání na základě toho, že budeme sledovat restrukturalizaci vlády po

referendu, vývoj jednotlivých členů vlády a multifaktoriální zastoupení v kabinetu.

Pokusíme se tedy o případovou studii prvního roku vládnutí Theresy Mayové s důrazem na

Brexit. Jako zdroje se budou využívat prohlášení samotné britské premiérky a její ministrů,

jejich mediální prezentace a webové stránky vlády a ministerstev.

V naší práci se pokusíme o jednopřípadovou studii, a to z hlediska dvou pojetí,

které určují její smysl: jednak proto, že jednopřípadová studie podle tzv. instrumentálního

pojetí skýtá pomocí detailní analýzy jednoho případu spolehlivé informace o širší kategorii

fenoménů, a tudíž lze "tvořit obecné teorie i bez většího počtu pozorování, a tedy i bez

potřeby variací v hodnotách proměnných." Zároveň volíme jednopřípadovou studii i z toho

důvodů, že "detailní, expertní a často praktické znalosti, které případová studie nabízí, mají

svou vědeckou hodnotu samu o sobě i bez nutnosti teoretického zobecňování."
2

Vycházíme z definice, která je uvedena v článku Jednopřípadová studie,
3
kde

případem je "dostatečně ohraničený aspekt historické epizody či dostatečně ohraničená

historická epizoda sama o sobě." Zároveň však autor dodává, že "pochopitelně, v

kvalitativní metodologii není nikdo schopen nabídnout přesnou specifikaci toho, co je

1 Britain Votes to Leave E.U.; Cameron Plans to Step Down - The New York Times. The New York

Times - Breaking News, World News & Multimedia [online]. Copyright © [cit. 30.03.2018]. Dostupné

z: https://www.nytimes.com/2016/06/25/world/europe/britain-brexit-european-union-referendum.html

2 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních

vztazích. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-385-7. s. 29.

3 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních

vztazích. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-385-7. s. 29.

https://www.nytimes.com/2016/06/25/world/europe/britain-brexit-european-union-referendum.html
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"dostatečně ohraničené."
4
Zaměřujeme se proto na prezidencializaci politiky britského

ministerského předsedy v kontextu evropské integrace s důrazem na Brexit, a to zejména z

toho důvodu, že případ "může být definován také jako určitý objekt, uzavřený systém,

který má jasné hranice a svou vnitřní logikou fungování a svou specifickou podstatu."
5

Zkoumáme tedy prezidencializaci v případě Theresy Mayové jako premiérky a přitom

přihlížíme k těm momentům ve vývoji prezidencializace britského premiéra, které z našeho

pohledu se nejvíce podíleli na stávajícím stavu prezidencializačních tendencí současné

ministerské předsedkyně, a to právě v souvislosti integrace Spojeného království Velké

Británie do Evropského hospodářského společenství a později do Evropské unie.

Základním indikátorem prezidencializace nám bude sloužit vztah ministerského předsedy k

ostatním členům kabinetu a zejména nárok na loajalitu jednotlivých ministrů ve vztahu

premiérovi. Zvláště nás bude zajímat prezidencializace na příkladě toho, co a kdy si

jednotliví ministři troufli dovolit (například vyjádřit při veřejném vystoupení názor, který

nekorespondoval s názorem premiéra, či alespoň se stanoviskem celé vlády), a to hlavně v

souvislosti s evropskou integrací a jaké reakce to ze strany ministerského předsedy

vzbudilo, tedy zda z jeho strany následovaly sankce, nebo zda to nechal příslušného

ministra bez povšimnutí. Jak jsme již uvedli, prezidencializace premiéra Velké Británie nás

bude zajímat hlavně v kontextu Brexitu, a proto se pokusíme prozkoumat to, jak se

jednotlivé okolnosti Brexitu projevily na prezidencializaci Theresy Mayové, protože

"případová studie je detailní analýzou případu, který byl zvolen jako objekt výzkumu"
6

Zkoumat proto budeme nejen dopad samotného Brexitu na prezidencializaci, ale také to,

jak důvody (zejména vyplývající z evropské integrace), vedoucí k Brexitu se reflektovaly s

prezidencializačními tendencemi britských premiérů, protože cílem případové studie je "

poskytnout hluboké porozumění nebo příčinné vysvětlení vybraného případu. Musí

zohlednit celkový kontext události či objektu (sociální, politický, historický), fenoménu či

4 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních

vztazích. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-385-7. s. 32.

5 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních

vztazích. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-385-7. s. 33.

6 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních

vztazích. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-385-7. s. 33.
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děje a musí zároveň poskytnout komplexní obrázek - musí být zahrnuto největší množství

proměnných."
7

Tato diplomová práce bude zkoumat to, jak se proměnila prezidencializace

britského předsedy vlády v případě Theresy Mayové, a to v souvislosti s evropskou

integrací, která nakonec vyústila v referendum o Brextu. Získané poznatky budou

konfrontovány s tou základní tezí, že premiér si vždy potrpěl na loajalitu ze strany svých

ministrů, zvláště co se týče veřejného vystupování. Vycházíme z vlastního zájmu o

konstelaci mocenských pák v britském kabinetu a celkový vztah Spojeného království

Velké Británie a Severního Irska k evropské integraci. V práci se budeme věnovat

vymezení prezidencializace a její vývoji, jak je popsána v článku The British Prime

Minister: Much More Than "First Among Equals" Richar Heffernan a Paul Webb.
8

Souběžně s tím se podíváme na problematiku prezidencializace v kontextu těch

cílů, které si vytyčila nová britská premiérka Theresa Mayová po referendu o Brexitu a

pokusíme se o analýzu těch postupů, které zvolila k dosažení svých cílů. Naším úkolem

bude zohlednit co nejvíce souvislosti, které jsou relevantní pro téma naší práce, tedy

prezidencializaci s důrazem na Brexit, protože "sociální svět je doménou, v níž každý

okamžik působí nepřeberné množtví faktorů" a že "jednopřípadová studie má za úkol co

nejvěrněji zachytit tuto mnohotvárnost prostřednictvím detailní analýzy určitého procesu či


[…]


Poměrně značnou změnou pro kabinet bylo jmenování Damian Green ministrem

práce a důchodů. Kdysi v koaliční vládě Damian Green byl náměstkem ministra migrace a

ministra spravedlnosti. Potom následovala téměř dvouletá pauze, protože od roku 2014 do

vstupu do Mayové kabinetu Damian Green žádnou funkci v exekutivě neměl.

Ministrem Severního Irska se stal James Brockenshaire. Ten už před tím pracoval s

Theresou Mayovou na ministerstvu vnitra, kde se zabýval otázkami migrace. James

Brockenshaire před svým zvolením do parlamentu byl pracovníkem mezinárodní

právnické firmy. V letech 2011 až 2015 zastával post náměstka na ministerstva

bezpečnosti a byl zodpovědný za boj s terorismem. A právě byl to James Brockenshaire,

kdro rozpracoval antiteroristickou strategii vlády.

Celkově lze říct, že fenomén prezidencializace v jistém smyslu je Therese Mayové

vlastní. Když se stala premiérkou bylo jí 59 let. Zdá se, že velmi dlouho se snažila si

vybudovat image velmi spolehlivé a i trochu cynické političky, která vždy ve správný

moment dokáže přesvědčit své spolustraníky, že právě on je tou nejlepší kandidátkou na

post ministerského předsedy, zatímco všichni její potenciální soupeři tak či onak byli

odsouzeni k prohře v důsledku referenda o vystoupení Spojeného království Velké Británie

a Severního Irska z Evropské unie. Už z dřívějších vyjádření Theresy Mayové bylo patrné,

že aspiruje být premiérkou. Je však pravda, že v té politické konstelaci, která byla před

Brexitem, mohla si Theresa Mayová spoléhat, že se premiérkou stane nejdříve až v roce

2018. Nicméně kartami zamíchalo právě ono referendum, které vyhlásil David Cameron a

které on sám v důsledku prohrál. Toto referendum v jistém smyslu převrátilo naruby celou

britskou politiku. Mohli jsme to pozorovat na četných příkladech, které jsme popsali a

zanalyzovali výše. Zatímco už během volby stranického předsedy jednotliví kandidáti

jeden za druhým opouštěli soutěž, Theresa Mayová stále více a více se snažila prezentovat

jako politička, která je s to stranu sjednotit. V kontextu prezidencializace je taktéž

pozoruhodný ten fakt, že právě Theresa Mayová dokázala se stát tmelem Konzervativní

strany v tak nestabilní situaci. Může to ilustrovat, že britská premiérka obecně disponuje

přirozenou autoritou mezi spolustraníky a na mezinárodním poli, kde politická reputace je
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velmi křehká a může být zničena čímkoliv během jednoho okamžiku. Domníváme se, že

právě tato schopnost, vědomí a znalost při politických zkušenostech a schopnostech

"přežít" v politických džunglích dává jí možnost často jednat velkoryse, jak jsme to viděli

na příkladu jmenování Borise Johnsona ministrem zahraničí, a zároveň vyžadovat poměrně

důslednou loajalitu, čímž navazuje na prohlubování prezidencializace, o kterou se přičinili

hlavně Margaret Thatcherová a Tony Blair. Domníváme se, že mezi základní politické rysy

Theresy Mayové bychom měli řadit především nekompromisnost a občas poměrně silná

vyjádření, a to i mezi spolustraníky.

Domníváme se, že i Theresa Mayová v prezidencializaci politiky do jisté míry

pokračovala. Pokud se to někdy nezračilo tak silně jako u Tonyho Blaira či Margaret

Thatcherové, lze usoudit, že to bylo z důvodů velmi specifické situace, která byla

způsobena referendem o vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska

z Evropské unie. Dalším vážným důvodem se mohlo to, že si Theresa Mayová byla

vědoma toho, že musí stranu sjednotit, a proto činila vstřícná gesta. Nejspíše z tohoto

důvodu se v její kabinetu se ocitla určitá množina euroskeptických konzervativců. Zároveň

si Theresa Mayová na disciplínu a cit pro spravedlnost potrpěla: nejjasnější ukázkou asi

může být případ Michaela Goveho, který nakonce musel z vlády odejít úplně.

Prezidencializace politiky v případě britského ministerského předsedy získala určité

pole působnosti po Brexitu, protože případ nemá příliš obdob, a proto každý postup se

spíše deskriptivně pozoruje, než se analyzuje a porovnává (ve smyslu komparativního

paradigmatu). Zároveň Brexit vytvořil i určité přepony pro prohlubování

prezidencializačních kroků britského premiéra, protože podle našeho názoru nemůže

využívat všech autoritativních pák, zvláště v průběhu vyjednávání s orgány EU, aby

následně mohla rozložit zodpovědnost a v případě určitých neúspěchů aby se nestala

jediným terčem kritiky.

Každopádně došlo k velkému posunu, protože jednotliví ministři vlády si poměrně

často dovolují poskytovat interview, kde zaznívají názory, které nemusí být úplně totožné s

názory premiérky samotné. Přesto ve vládě zůstávají, i když se domníváme, že není ke

všem přistupováno stejně: Theresa Mayová ve svém prvním kabinetu se zbavila značné

68

části lidí, kteří byli velmi spojeni s Davidem Cameronem, ale některé politiky, kteří k

němu měli stejně blízko (ne-li blíže), ponechala, nebo dokonce povýšila.

Usuzujeme, že Brexit celkově prezidencializaci britského premiéra v určitých

aspektech posílil a v některých naopak oslabil. To však podle nás bude mít dočasný

charakter, neboť to, jaký bude skutečně trvalý důsledek Brexitu, záleží na tom, jak Theresa

Mayová, jakožto ministerská předsedkyně, dokáže i nadále situaci využít ve svůj prospěch,

tedy ve prospěch své osobní autority, což se nejspíše promítne i do samotné funkce

premiéra.
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