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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000
znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A
2.2 Původnost práce a přínos oboru F
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
X

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu E
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů E
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle
E

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C
– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –
dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Téma bezesporu je relevantní, ale způsob zpracování se mi jeví být velmi
problematický. Jestliže mělo být hlavním cílem práce na pozadí Brexitu zkoumat
možné proměny vztahu britské premiérky a jejích ministrů/kabinetu, tzv.
prezidencializace, pak mě autor nepřesvědčil, že by o tom jeho práce byla. Místo
analýzy vztahu premiérky a jejích ministrů se čtenář pouze dočte o některých
historických okamžicích, kdy v Británii výrazněji rezonovala evropská témata, ale
bohužel nic víc.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost

výkladu
F

3.3 Zvládnutí terminologie oboru D
3.4 Dodržení citační normy E
3.5 Úroveň poznámkového aparátu E
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
E

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

X

3.8 Grafická úprava textu B
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C
– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –
dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

V textu se vyskytuje poměrně značné množství překlepů, chybných překladů a
přepisů z angličtiny. Tyto chyby sice zásadně neproblematizují srozumitelnost
textu, ale práce měla být sepsána mnohem pečlivěji. Pokud jde o citace, tak
například na stranách 45 - 46 je pouze jediný odkaz, i když je zřejmé, že autor
musel informace přebírat do každého odstavce. Nedomnívám se, že by autor
snad záměrně opisoval, ale považuji za evidentní, že nepracoval pečlivě.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek
apod.; max. 1500 znaků)

Autor se evidentně snažil téma zpracovat způsobem, které bylo anoncováno
v projektu, ale obávám se, že neuspěl. Pokud jsem správně pochopil autorův
záměr, tak se chtěl zaměřit na prezidencializaci politiky britského premiéra,
přičemž základním indikátorem měla být loajalita jednotlivých ministrů ve vztahu
k premiérovi. Domnívám se, že cílem tedy měla být demonstrace (ne)schopnosti
premiérky Mayové získat/vynutit/udržet loajalitu ministrů v současné situaci, která
je ovlivněna Brexitem. Pokud ano, tak práce o tomto v podstatě vůbec
nepojednává. Prezidencializace je uváděna jako termín, o němž se čtenář dozví,
že ho zavedli Heffernan a Webb, ale její konkrétní obsah není nikde diskutován.
Protože není řečeno, co prezidencializace je/není, tak nechápu, co autor v závěru
(ne)prokázal.
Místo toho je čtenáři nabídnut poměrně široce koncipovaný historický exkurz
mapující vztah Británie,respektive jejích ministerských předsedů a kabinetů,
k problematice evropské integrace od 60./70. let minulého století, do současnosti,

ale děje se tak poměrně povrchně a závěry, které z nich autor vyvozuje, dle mého
názoru nejsou dostatečně podložené. Práci jsem se po dlouhém váhání nakonec
odhodlal doporučit k obhajobě, neboť autorovi nechci odepřít možnost pokusit se
záměr a závěry, k nimž dospěl, vysvětlit komisi. Zároveň však text musím hodnotit
nejslabším stupněm.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: F - neprospěl

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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